
     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

N. 20 R. Gen. DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
COPIA 

del 22.04.2024 85 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIDUE del mese di APRILE 

il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato la retro-estesa determinazione: 

 

OGGETTO: 
SCHEMA DI DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 192 TUEL) – PRESTITO 

ORDINARIO. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 2 in data 03.01.2024, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio Finanziario; 

Visto l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Vista la deliberazione consiliare n. 48 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono 

incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.); 

Vista la deliberazione consiliare n. 15 del 19.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2022; 

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 

modificazioni; 

RITENUTO 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 

risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di completamento dell’edificio scolastico 

di Castagna e realizzazione annessa di un’area parcheggi in Via Roma, a Carlopoli (CZ) – CUP 

E32B24000140004; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 

l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 218.251,74; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio immediatamente successivo la data di 

perfezionamento; 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile 

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 

37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di 

certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa; 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, 

n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi 

decreti attuativi; 

Ritenuto dover provvedere;  
  
Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi sopra esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati; 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

CDP  S.p.A.  al   fine  di  procurare  le  risorse  finanziarie  necessarie  alla  realizzazione  di dei 

lavori di completamento dell’edificio scolastico di Castagna e realizzazione annessa di un’area 

parcheggi in Via Roma, a Carlopoli (CZ) – CUP E32B24000140004; 

- di aderire allo schema generale di “Contratto di  prestito  di  scopo  ordinario  a  tasso fisso” ed 

alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 

27 Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata; 

- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi 

della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 

contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

- di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del 

T.U.E.L 

- di dare immediata esecuzione al provvedimento disposto con la presente di accertare, ai fini del 

controllo preventivo in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed 

avrà immediata esecuzione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Natale SCARPELLI    

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                                                         sensi art. 3 c.2 del D. Lgs. n.39 /1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 

Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii., è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Carlopoli (sito istituzionale: 

www.comune.carlopoli.cz.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale del 

Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi. 

È conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

  Il Responsabile 

  F.to Dott. Natale Scarpelli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito del Comune Carlopoli.  

 

Visto è copia conforme all’originale 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

Data 22 aprile 2024 

IL Responsabile 

                                                                                                      F.to Dott. Natale Scarpelli  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2002, n.267, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno registrato nel capitolo 6400/0 del bilancio 2023: 

Data 22 aprile 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                F.to dott. Natale Scarpelli                        


